
Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

 

 

 

°°°°°°°° 

 

 
 

29_AffidamentoTaglioPredasso.doc 
 
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

COMUNE DI GAVAZZANA 
Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL) - Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 

@ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it - Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 

  

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n° 29 del 24/10/2016 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI TAGLIO VEGETAZIONE PER FINALITA’ DI MANUTENZIONE IDRAULICA 
DEL RIO PREDASSO ALLA DITTA LEGNOTECH SRL CON SEDE LEGALE IN VIA SEZZADIO 4, 15010 
GAMALERO (AL) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 
 

DETERMINAZIONE 
 

L’anno duemilasedici, il giorno ventiquattro del mese di ottobre nel proprio ufficio; 
 
 
PREMESSO CHE: 
- i comuni di Cassano Spinola e Sardigliano, con deliberazioni delle rispettive Giunte Comunali n. 
57 in data 09/12/2015 e n. 15 in data 27/11/2015, hanno approvato il progetto di manutenzione 
idraulica, redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, consistente nel taglio della vegetazione lungo il 
Rio Predasso in un tratto della lunghezza complessiva di circa 4,9 km, ricadente a cavallo dei 
territori comunali di Cassano e Sardigliano; 
- a seguito delle prescrizioni contenute nelle autorizzazioni rilasciate dal settore decentrato OO.PP. 
della Regione Piemonte, determinazioni n. 853/A1814A e n. 857/A1814A del 15/04/2016, il 
Comune di Sardigliano ha provveduto ad incaricare il tecnico dott. Agr. Delio Barbieri, con studio in 
Via Fracchia 11/6, 15057 Tortona (AL) per la redazione della Relazione Specialistica Forestale e per 
la conduzione e rendicontazione dei lavori di taglio della vegetazione relativo al tratto autorizzato, 
giusta la comunicazione pervenuta agli uffici in data 9/07/2016 prot. 2397; 
- l’intervento di manutenzione idraulica non comporta alcun onere a carico delle Amministrazioni 
comunali, poiché non soggetto ad oneri concessori, lasciando all’operatore economico trattenere 
il materiale legnoso ritratto dal taglio; 
- sui siti web del Comune di Cassano e Sardigliano è stato pubblicato l’avviso di selezione per 
l’affidamento dei lavori di taglio delle piante; 
- che entro il termine fissato nell’avviso per la presentazione delle istanze del 7 ottobre 2016, è 
pervenuta una sola domanda da parte della ditta Legnotech srl con sede legale in via Sezzadio 4, 
15010 Gamalero (AL), corredata da relativa dichiarazione dalla quale risulta che la stessa è in 
possesso di tutti i requisiti di legge richiesti per poter svolgere l’intervento di manutenzione 
idraulica in questione; 
DATO ATTO  che la ditta suddetta ha provveduto a depositare la domanda anche presso il 
Comune di Sardigliano come richiesto nell’avviso sopraccitato; 

mailto:protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it
mailto:protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it


 
 

29_AffidamentoTaglioPredasso.doc 
 

 

RITENUTO  opportuno provvedere all’affidamento dei lavori di manutenzione idraulica del Rio 
Predasso alla ditta Legnotech srl con sede legale in Via Sezzadio 4, 15010 Gamalero (AL) per il 
tratto ricadente all’interno del territorio del Comune di Cassano, da eseguire in continuità e 
contestualmente con il tratto ricadente all’interno del territorio del Comune Sardigliano; 
VISTI gli atti progettuali  
VISTA altresì la Relazione Specialistica Forestale redatta dal tecnico dott. Agr. Delio Barbieri, con 
studio in Via Fracchia 11/6, 15057 Tortona (AL), all’uopo incaricato dall’Amministrazione del 
comune di Sardigliano, con determinazione n. 38/2016; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e succes-sive modificazioni; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 
VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 5 ottobre 
2010, n.207 e succes-sive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
qui richiamata; 

2) Di prendere atto della Relazione Specialistica Forestale redatta dal tecnico dott. Agr. Delio 
Barbieri, con studio in Via Fracchia 11/6, 15057 Tortona (AL), all’uopo incaricato 
dall’Amministrazione del Comune di Sardigliano, con determinazione n. 38/2016, relativa 
all’intervento da eseguire lungo il rio Predasso per una lunghezza complessiva di circa 4,9 
km, di cui 2,9 km ricadenti all’interno del Comune di Cassano e 2,00 km ricadenti all’interno 
del Comune di Sardigliano (la Relazione Forestale ha evidenziato una diversa suddivisone 
dei tratti di intervento rispetto alle autorizzazioni rilasciate dalla Regione Piemonte, fermo 
restando la lunghezza complessiva dell’intervento autorizzato); 

3) Di affidare, per i motivi esposti in narrativa, alla ditta Legnotech srl con sede legale in Via 
Sezzadio 4, 15010 Gamalero (AL), i lavori di manutenzione idraulica consistenti nel taglio 
della vegetazione in alveo e sulle sponde relativi al tratto ricadente all’interno del territorio 
del Comune di Cassano Spinola; 

4) Di dare atto che l’intervento non comporterà alcun onere a carico dell’Amministrazione 
comunale, poiché non soggetto ad oneri concessori, lasciando all’operatore economico 
trattenere il materiale legnoso ritratto dal taglio; 

5) Di trasmettere la presente determinazione al Comune di Sardigliano per l’adozione dei 
provvedimenti di competenza. 

6) Di dare atto che alla richiesta e alla verifica della documentazione per l’avvio dei lavori 
provvederà il comune di Cassano anche per conto del Comune di Sardigliano; 

7) Di trasmettere la presente determinazione al Settore Decentrato OO.PP. della Regione 
Piemonte e al Comune di Sardigliano per l’adozione dei provvedimenti di competenza e per 
il coordinamento, insieme al Comune di Cassano dei lavori di taglio della vegetazione; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(Arch. Giacomo Tofalo) 


